PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER Nº 030/2010.
DATA: 22/02/2010.
ASSUNTO: PROJETO DE LEI Nº 014/2010 DO EXECUTIVO.

SÚMULA: ALTERA ALÍNEAS DO ARTIGO 10 DA LEI MUNICIPAL Nº 1.583/2007 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATOR: LEOCIR FACCIO

RELATÓRIO: Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dez, nas dependências da Câmara Municipal de Sorriso-MT, reuniram-se os membros da Comissão de Justiça e Redação para exarar parecer com relação ao PROJETO DE LEI Nº 014/2010 DO EXECUTIVO, cuja Súmula: ALTERA ALÍNEAS DO ARTIGO 10 DA LEI MUNICIPAL Nº 1.583/2007 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Poder Executivo visa com a presente propositura adequar a Lei Municipal nº 1.583/2007 com a Lei Federal 11.494/2007, cuja súmula: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB – DE NATUREZA CONTÁBIL, BEM COMO DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO, CONTROLE SOCIAL, COMPROVAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB – E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, em consonância com a Lei Federal 11.494/2007, no que se refere a composição do Conselho do FUNDEB. Após análise da matéria em epígrafe, verificou-se que se encontra em plena conformidade com a legalidade e a técnica legislativa. Desta forma, este relator é favorável a tramitação do Projeto de Lei em Plenário. Acompanha o voto do relator, o voto da presidente, Professora Marisa e do membro, vereador Chacrinha.

	Professora Marisa

Presidente
	Leocir Faccio

Relator
	Chacrinha

Membro